Will is a rational appetite. Now there is no appetite for anything but the good. The reason for this is that an appetite is nothing other than an inclination of that which has the appetite toward something, and nothing is inclined toward anything but what is similar to it and fitting for it...every inclination is toward what is good....Now it is important to note that since every inclination is consequent upon some form...intellectual or rational appetite--which is called will--follows an apprehended form...So for the will to tend toward something, it is not required that the thing be good in actual fact, but that it be apprehended as good.¹³⁹

The will is by nature an inclination for the good. It is naturally hard-wired to move us to the good, or what the intellect apprehends as good or "fitting for it."¹⁴⁰ The object of the will or

¹³⁸ In the commentary on Aquinas' *Treatise on Human Acts*, Williams comments, "the will is not a neutral steering wheel but an inclination toward what is good." Williams, "Commentary on the *Treatise on Human Acts*," 332.

¹³⁹ ST I-II Q. 8.1. (*voluntas est appetitus quidam rationalis. Omnis autem appetitus non est nisi boni. Cuius ratio est quia appetitus nihil aliud est quam inclinatio appetentis in aliquid. Nihil autem inclinatur nisi in aliquid simile et conveniens. Cum igitur omnis res, in quantum est ens et substantia, sit quoddam bonum, necesse est ut omnis inclinatio sit in bonum. Et inde est quod philosophus dicit, in I Ethic., quod bonum est quod omnia appetunt. Sed considerandum est quod, cum omnis inclinatio consequatur aliquam formam, appetitus naturalis consequitur formam in natura existentem, appetitus autem sensitivus, vel etiam intellectivus seu rationalis, qui dicitur voluntas, sequitur formam apprehensam. Sicut igitur id in quod tendit appetitus naturalis, est bonum existens in re; ita id in quod tendit appetitus animalis vel voluntarius, est bonum apprehensum. Ad hoc igitur quod voluntas in aliquid tendat, non requiritur quod sit bonum in rei veritate, sed quod apprehendatur in ratione boni. Et propter hoc philosophus dicit, in II Physic., quod finis est bonum, vel apparens bonum.)*

¹⁴⁰ Ibid, 317. Williams's commentary on this passage is a helpful contextual reminder "Remember that we are in an Aristotelian universe here, and an Aristotelian universe is purposive...It is aimed at some definite purpose or 'end,' as Aquinas calls it. In particular, a thing is directed to 'what is similar to it and

that to which the will naturally inclines is the “good in general” and ultimately the “universal good.”¹⁴¹ In question 10.1 titled “Is the will moved toward anything naturally?”